



平成16年12月期

## 第3四半期業績の概況(連結)

平成16年11月12日

上場会社名 **ザ・パック株式会社**

(コード番号:3950 東証、大証、第1部)

(URL <http://www.thepack.co.jp/>)

(TEL: 06-6972-1221)

問合せ先 代表者役職・氏名: 代表取締役社長 木村 義一

責任者役職・氏名: 専務取締役管理本部長 生駒 国雄

## 1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 主として中間連結財務諸表作成基準に準じて作成している  
 ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無  
 ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 16年9月第3四半期の連結業績概況 (平成16年1月1日～平成16年9月30日)

(1) 連結経営成績の進捗状況 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年9月 第3四半期	50,747	( 5.2 )	1,960	( 1.6 )	2,031	( 0.6 )
15年9月 第3四半期	48,218	( - )	1,929	( - )	2,018	( - )
(参考) 15年12月期	70,001		3,590		3,684	

	当期(四半期)純利益		1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16年9月 第3四半期	978	( 3.8 )	53	73	-	-
15年9月 第3四半期	942	( - )	51	77	-	-
(参考) 15年12月期	1,539		81	80	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

## [ 連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期(平成16年1月1日から平成16年9月30日まで)のわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加を背景として、緩やかな回復基調で推移してまいりました。このような状況のもと、当社グループは新規開発を積極的に進め業績向上に努めました。

その結果、当第3四半期の連結売上高は、507億47百万円(前期比5.2%増加)となりました。

利益については、連結営業利益19億60百万円(前期比1.6%増加)、連結経常利益20億31百万円(前期比0.6%増加)、連結当期純利益は9億78百万円(前期比3.8%増加)とほぼ予測どおりの状況となりました。

## 紙加工品事業

当社グループ売上高の54.8%を占めるこの部門では、紙袋(連結売上高構成比29.5%)は、比較的好調に推移し、紙袋全体での連結売上高は149億47百万円(前期比7.2%増加)となりました。

紙器・洋服箱(同上構成比14.2%)は、地場産業の開発が進み連結売上高は72億6百万円(前期比6.0%増加)となりました。

また、段ボール・段ボール箱(同上構成比11.2%)は「段ボールパレット」の需要の増加とシート・ケースの価格修正も進んで順調に推移し、連結売上高は56億74百万円(前期比12.2%増加)となり、この部門の連結売上高は278億27百万円(前期比4.6%増加)となりました。

## 化成品事業

当社グループ売上高の24.2%を占めるこの部門は、衣料用ポリ袋の増加により、この部門の連結売上高は122億90百万円(前期比0.3%増加)となりました。

## その他事業

ギフト品、繊維品等当社グループ売上高の21.0%を占めるこの部門では、P A Sシステムに係わるギフト品・用度品が順調に推移、繊維品も好調に推移しました。その結果、この部門の連結売上高は106億30百万円（前期比13.7%増加）となりました。

### (2) 連結財政状態の変動状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年9月 第3四半期	37,447	16,196	43.3	889	60
15年9月 第3四半期	37,205	15,126	40.7	830	84
(参考) 15年12月期	42,153	15,564	36.9	852	17

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	
16年9月 第3四半期	1,016	527	1,620	1,602	
15年9月 第3四半期	1,385	372	297	3,128	
(参考) 15年12月期	2,572	1,582	665	2,732	

#### [ 連結財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

##### < 営業活動によるキャッシュ・フロー >

当第3四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益18億17百万円と売上債権46億70百万円の減少、仕入債務36億35百万円の減少および法人税等の支払17億65百万円を主な要因として10億16百万円の増加となりました。

##### < 投資活動によるキャッシュ・フロー >

当第3四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、主に生産設備の更新合理化等による固定資産取得3億39百万円の支出と、投資有価証券の取得2億12百万円の支出を主な理由として5億27百万円の減少となりました。

##### < 財務活動によるキャッシュ・フロー >

当第3四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済を12億1百万円行ったことに加え、配当金の支払4億18百万円により、16億20百万円の減少となりました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ11億30百万円減少し、16億2百万円となりました。

### 3. 16年12月期の連結業績予想（平成16年1月1日～平成16年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	73,000	3,870	1,910

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 103円 54銭

#### [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

第3四半期につきましては、ほぼ予測どおりの業績で推移しており、現時点では大きな変動がないことから、前回公表の通期の業績予想は修正しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 添付資料

1. 第3四半期連結財務諸表等  
(1) 第3四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第3四半期連結会計期間末		増 減	前連結会計年度	
	当第3四半期連結会計期間末 (平成16年9月30日現在)		前第3四半期連結会計期間末 (平成15年9月30日現在)			(平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%			%
流 動 資 産	( 21,484 )	57.4	( 21,869 )	58.8	( 384 )	( 26,222 )	62.2
現金及び預金	1,637		3,163		1,526	2,767	
受取手形及び売掛金	14,943		14,272		671	19,602	
たな卸資産	4,608		4,192		416	3,719	
繰延税金資産	285		253		31	205	
その他	125		102		23	70	
貸倒引当金	115		114		0	143	
固 定 資 産	( 15,963 )	42.6	( 15,336 )	41.2	( 626 )	( 15,930 )	37.8
有形固定資産	( 12,353 )	33.0	( 12,057 )	32.4	( 295 )	( 12,707 )	30.1
建物及び構築物	3,771		3,968		196	3,943	
機械装置及び運搬具	2,299		2,470		170	2,461	
工具器具備品	205		231		25	219	
土地	6,045		5,386		658	6,043	
建設仮勘定	30		1		29	39	
無形固定資産	( 161 )	0.4	( 112 )	0.3	( 49 )	( 164 )	0.4
投資その他の資産	( 3,447 )	9.2	( 3,165 )	8.5	( 282 )	( 3,058 )	7.3
投資有価証券	2,034		1,886		148	1,648	
繰延税金資産	656		249		406	570	
その他	952		1,238		286	1,029	
貸倒引当金	195		208		13	189	
資 産 の 部 合 計	37,447	100.0	37,205	100.0	242	42,153	100.0

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第3四半期連結会計期間末		増 減	前連結会計年度	
	当第3四半期連結会計期間末		前第3四半期連結会計期間末			(平成15年12月31日現在)	
	(平成16年9月30日現在)		(平成15年9月30日現在)			金 額	構 成 比
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
( 負 債 の 部 )		%		%			%
流 動 負 債	( 18,410 )	49.1	( 19,179 )	51.5	( 768 )	( 23,629 )	56.1
支払手形及び買掛金	15,566		14,980		586	19,198	
短 期 借 入 金	993		2,177		1,184	1,840	
未 払 法 人 税 等	425		565		140	1,114	
賞 与 引 当 金	491		487		3	158	
そ の 他	933		968		34	1,317	
固 定 負 債	( 2,841 )	7.6	( 2,899 )	7.8	( 58 )	( 2,958 )	7.0
長 期 借 入 金	472		804		332	826	
退 職 給 付 引 当 金	2,101		1,823		278	1,862	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	264		269		5	267	
そ の 他	3		2		1	2	
負 債 の 部 合 計	21,251	56.7	22,078	59.3	827	26,588	63.1
( 少 数 株 主 持 分 )							
少 数 株 主 持 分	( - )	-	( - )	-	( - )	( - )	-
( 資 本 の 部 )							
資 本 金	2,200	5.9	2,200	5.9	-	2,200	5.2
資 本 剰 余 金	2,290	6.1	2,290	6.1	-	2,290	5.4
利 益 剰 余 金	12,374	33.0	11,268	30.3	1,106	11,864	28.2
その他有価証券評価差額金	461	1.2	438	1.2	22	356	0.9
為 替 換 算 調 整 勘 定	137	0.3	77	0.2	59	154	0.4
自 己 株 式	992	2.6	992	2.6	0	992	2.4
資 本 の 部 合 計	16,196	43.3	15,126	40.7	1,069	15,564	36.9
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計	37,447	100.0	37,205	100.0	242	42,153	100.0

## (2) 第3四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期連結会計期間		前第3四半期連結会計期間		前連結会計年度	
	〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕		〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕		〔平成15年1月1日から 平成15年12月31日まで〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	50,747	100.0	48,218	100.0	70,001	100.0
売 上 原 価	39,354	77.5	37,239	77.2	53,963	77.1
売 上 総 利 益	11,392	22.5	10,978	22.8	16,038	22.9
販売費及び一般管理費	9,432	18.6	9,049	18.8	12,447	17.8
営 業 利 益	1,960	3.9	1,929	4.0	3,590	5.1
営 業 外 収 益	( 116 )	0.2	( 136 )	0.3	( 165 )	0.3
受取利息・配当金	48		47		63	
そ の 他	67		88		101	
営 業 外 費 用	( 45 )	0.1	( 47 )	0.1	( 71 )	0.1
支 払 利 息	30		29		40	
そ の 他	14		17		30	
経 常 利 益	2,031	4.0	2,018	4.2	3,684	5.3
特 別 利 益	( 20 )	0.1	( 36 )	0.1	( 186 )	0.3
貸倒引当金戻入益	20		35		1	
固定資産売却益	0		0		0	
投資有価証券売却益	0		0		182	
前期損益修正益	-		-		2	
特 別 損 失	( 234 )	0.5	( 268 )	0.6	( 1,099 )	1.6
固定資産売却損	0		-		0	
固定資産除却損	20		48		55	
投資有価証券売却損	-		0		0	
投資有価証券評価損	-		6		0	
退職給付会計基準 変更時差異償却	213		214		285	
会員権等評価損	-		-		5	
営業権一括償却額	-		-		752	
税金等調整前 第3四半期(当期)純利益	1,817	3.6	1,785	3.7	2,772	4.0
法人税、住民税及び事業税	1,076	2.1	1,107	2.3	1,713	2.5
法人税等調整額	236	0.4	264	0.6	479	0.7
第3四半期(当期)純利益	978	1.9	942	2.0	1,539	2.2

## (3) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期連結会計期間	前第3四半期連結会計期間	前連結会計年度
		(平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで)	(平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで)	(平成15年1月1日から 平成15年12月31日まで)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前第3四半期(当期)純利益		1,817	1,785	2,772
2. 減価償却費		643	641	871
3. 営業権一括償却額		-	-	752
4. 貸倒引当金の減少額		22	91	81
5. 賞与引当金の増加額		333	322	7
6. 退職給付引当金の増加額		238	184	223
7. 役員退職慰労引当金の減少額		3	15	17
8. 受取利息及び受取配当金		48	47	63
9. 支払利息		30	29	40
10. 固定資産売却益		0	0	0
11. 固定資産売却損		0	-	0
12. 固定資産除却損		18	39	55
13. 投資有価証券売却益		0	0	182
14. 投資有価証券売却損		-	-	0
15. 投資有価証券評価損		-	6	0
16. 売上債権の減少額		4,670	5,609	242
17. 棚卸資産の増加額		885	408	49
18. その他短期債権の増加額		54	28	0
19. その他長期債権の減少額		27	30	72
20. 仕入債務の減少額		3,635	4,976	755
21. その他短期債務の減少額		315	183	161
22. その他長期債務の増加額		1	0	0
23. 役員賞与の支払額		49	54	54
24. その他		0	54	0
小 計		2,767	2,899	4,081
25. 利息及び配当金の受取額		46	45	63
26. 利息の支払額		31	31	42
27. 法人税等の支払額		1,765	1,528	1,530
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,016	1,385	2,572
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の預入による支出		-	55	55
2. 定期預金の払戻による収入		-	65	65
3. 資金の貸付による支出		50	310	156
4. 資金の回収による収入		97	121	138
5. 有形固定資産の取得による支出		339	91	1,004
6. 有形固定資産の売却による収入		2	0	0
7. 無形固定資産の取得による支出		21	20	831
8. 投資有価証券の取得による支出		212	28	33
9. 投資有価証券の売却による収入		0	0	292
10. その他		5	54	1
投資活動によるキャッシュ・フロー		527	372	1,582
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金減少額		547	725	1,101
2. 長期借入による収入		-	1,190	1,490
3. 長期借入金の返済による支出		654	370	662
4. 親会社による配当金の支払額		418	391	391
5. 自己株式売買による収支		0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,620	297	665
現金及び現金同等物に係る換算差額		0	1	5
現金及び現金同等物の減少額		1,130	715	319
現金及び現金同等物の期首残高		2,732	2,413	2,413
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		1,602	3,128	2,732

## 2. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間(平成16年1月1日から平成16年9月30日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	27,827	12,290	10,630	50,747	-	50,747
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	684	-	1,070	1,755	1,755	-
計	28,512	12,290	11,700	52,503	1,755	50,747
営業費用	27,143	11,631	11,109	49,885	1,097	48,787
営業利益	1,368	658	591	2,618	657	1,960

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品  
 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール、洋服箱  
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋  
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は713百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

前第3四半期連結会計期間(平成15年1月1日から平成15年9月30日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	26,607	12,257	9,353	48,218	-	48,218
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	-	-	940	940	940	-
計	26,607	12,257	10,293	49,159	940	48,218
営業費用	25,191	11,543	9,790	46,525	236	46,289
営業利益	1,416	714	503	2,634	704	1,929

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品  
 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール、洋服箱  
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋  
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は739百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

前連結会計年度(平成15年1月1日から平成15年12月31日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	38,903	17,606	13,491	70,001	-	70,001
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	68	-	1,391	1,459	1,459	-
計	38,972	17,606	14,882	71,461	1,459	70,001
営業費用	36,474	16,371	14,058	66,904	493	66,410
営業利益	2,497	1,234	824	4,556	966	3,590

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品  
 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール、洋服箱  
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋  
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,010百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

### (2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合が、いずれも90%を超えているため、その記載を省略しております。

### (3) 海外売上高

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

## 3. 生産、受注及び販売の状況

## (1) セグメント別の状況

## 生産実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第3四半期連結会計期間 〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕		前第3四半期連結会計期間 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕		前連結会計年度 〔平成15年1月1日から 平成15年12月31日まで〕	
	生産高	構成比	生産高	構成比	生産高	構成比
		%		%		%
紙加工品事業	12,723	84.7	11,044	80.6	15,732	81.8
化成品事業	1,677	11.2	1,772	12.9	2,336	12.1
その他事業	620	4.1	888	6.5	1,175	6.1
合 計	15,020	100.0	13,705	100.0	19,244	100.0

(注) 1. 金額は製造原価で計算しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 受注実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第3四半期連結会計期間 〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕				前第3四半期連結会計期間 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕				前連結会計年度 〔平成15年1月1日から 平成15年12月31日まで〕			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
		%		%		%		%		%		%
紙加工品事業	28,565	65.1	2,963	65.3	26,354	65.1	2,033	57.0	38,707	66.7	2,240	71.9
化成品事業	12,575	28.6	741	16.3	12,361	30.6	776	21.8	17,390	29.9	456	14.6
その他事業	2,771	6.3	834	18.4	1,732	4.3	755	21.2	1,960	3.4	420	13.5
合 計	43,911	100.0	4,540	100.0	40,448	100.0	3,564	100.0	58,059	100.0	3,117	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 販売実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第3四半期連結会計期間 〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕		前第3四半期連結会計期間 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕		前連結会計年度 〔平成15年1月1日から 平成15年12月31日まで〕	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
		%		%		%
紙加工品事業	27,827	54.8	26,607	55.2	38,903	55.6
化成品事業	12,290	24.2	12,257	25.4	17,606	25.1
その他事業	10,630	21.0	9,353	19.4	13,491	19.3
合 計	50,747	100.0	48,218	100.0	70,001	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。



## (2) 品種別の状況

## 生産実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第3四半期連結会計期間 〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕		前第3四半期連結会計期間 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕		前連結会計年度 〔平成15年1月1日から 平成15年12月31日まで〕	
	生産高	構成比	生産高	構成比	生産高	構成比
		%		%		%
紙 袋	7,088	47.2	5,880	42.9	8,361	43.5
ホリ袋・テラー袋	1,677	11.2	1,772	12.9	2,336	12.1
紙器・洋服箱	2,886	19.2	2,760	20.1	3,961	20.6
段ボール・段ボール箱	2,748	18.3	2,386	17.4	3,367	17.5
ギフト品	58	0.4	104	0.8	131	0.7
その他	561	3.7	801	5.9	1,085	5.6
合 計	15,020	100.0	13,705	100.0	19,244	100.0

- (注) 1. 金額は製造原価で計算しております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 受注実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第3四半期連結会計期間 〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕				前第3四半期連結会計期間 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕				前連結会計年度 〔平成15年1月1日から 平成15年12月31日まで〕			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
		%		%		%		%		%		%
紙 袋	15,403	35.1	1,978	43.6	13,228	32.7	974	27.3	20,053	34.5	1,522	48.8
ホリ袋・テラー袋	12,575	28.6	741	16.3	12,361	30.6	776	21.8	17,390	30.0	456	14.7
紙器・洋服箱	7,451	17.0	833	18.4	7,178	17.7	841	23.6	10,282	17.7	588	18.9
段ボール・段ボール箱	5,709	13.0	151	3.3	5,085	12.6	134	3.8	7,009	12.1	115	3.7
その他	2,771	6.3	834	18.4	2,594	6.4	838	23.5	3,322	5.7	434	13.9
合 計	43,911	100.0	4,540	100.0	40,448	100.0	3,564	100.0	58,059	100.0	3,117	100.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 販売実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第3四半期連結会計期間 〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕		前第3四半期連結会計期間 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕		前連結会計年度 〔平成15年1月1日から 平成15年12月31日まで〕	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
		%		%		%
紙 袋	14,947	29.5	13,949	28.9	20,377	29.1
ホリ袋・テラー袋	12,290	24.2	12,257	25.4	17,606	25.1
紙器・洋服箱	7,206	14.2	6,800	14.1	10,157	14.5
段ボール・段ボール箱	5,674	11.2	5,058	10.5	7,001	10.0
ギフト品	5,182	10.2	5,021	10.4	7,259	10.4
その他	5,447	10.7	5,131	10.7	7,598	10.9
合 計	50,747	100.0	48,218	100.0	70,001	100.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。